Vua Lê Long Đĩnh hoang dâm, tàn bạo. Nhìn thấy trước bước đường suy vong của nhà Tiền Lê, Thiền sư Vạn Hạnh đã thu xếp cho Lý Công Uẩn khi đó là Điện tiền chỉ huy sứ, vốn là học trò thân tín của ông ở chùa Lục Tổ, làng Đình Bảng lên làm vua. Nhà Lý ra đời ở Kinh đô Hoa Lư từ đầu tháng 11 năm Kỷ Dậu (1009).

Ở thời Lý, Ninh Bình còn có Thiền sư Nguyễn Minh Không quê ở Đàm Xá, huyện Gia Viễn, phủ Trường Yên (nay là xã Gia Thắng, xã Gia Tiến, huyện Gia Viễn, tỉnh Ninh Bình). Ông sinh năm 1065, mất năm 1141. Năm 11 tuổi ông đã xuất gia, thụ giáo đạo Phật với Từ Đạo Hạnh, người làng Yên Lãng, nay thuộc Hà Nội.